
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE) 
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273 

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) - tel. 041 658570 

www.icmanin.edu.it  - veic833003@istruzione.it 

veic833003@pec.istruzione.it  

 

  

 
Oggetto: 

 
Determina per l’affidamento diretto di acquisto per n.2  firma digitale 
remota, sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un 
importo  contrattuale pari a € 140,00 (IVA esclusa),  
 CIG ZC42E5C526 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 
21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO 
 
 
 
 
VISTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  
Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera del Consiglio di 
Istituto del 19/12/2019  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 

pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 
Correttivo); e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 
Sblocca Cantieri);   

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 
36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO 
 
 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il 
quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it




 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE) 
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273 

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) - tel. 041 658570 

www.icmanin.edu.it  - veic833003@istruzione.it 

veic833003@pec.istruzione.it  

 
 
 
 
  

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»;  

DATO ATTO  
 

della necessità di acquistare n.2 firma digitale remota (OTP) per un 
importo stimato di € 140,00 + € 30,80 per IVA al 22%  per un totale 
di €170,80;   

ACQUISITO 
 
 
 
CONSIDERATO 

che a seguito della richiesta di preventivo, la ditta Edugamma srl  
concessionaria di zona Nord Est dei software Argo in uso presso 
l’Istituto, ha confermato con preventivo n.01677  l’importo di €170,80 
- IVA compresa  al 22%,  per l’acquisto di due OTP;   
che il preventivo risulta formulato ad un prezzo congruo 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
l’affidamento diretto della fornitura suddetta alla concessionaria di zona 
Edugamma srl – sede legale in Via Padre Marcolini, 17 – 20070 Cerro al Lambro 
– c.f. e p.i. 10453380965, per un importo € 140,00 + € 30,80 per IVA al 22%  per 
complessive  €170,80;   
 

 di autorizzare la spesa complessiva € 170,80 con imputazione nell’Aggregato 
A02  Funzionamento Amministrativo dell’esercizio finanziario 2020;   
 

 di individuare ai sensi dell’Art. 31 del D. Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico Luigi 
Billotto in qualità di responsabile unico del procedimento 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
 

 

 
Il Dirigente Scolastico  

Luigi Billotto  
Firma autografa sostituta a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3 c.2 del D.Lgs n. 39/93 

 

http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it

